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Vypořádání připomínek 
Pro dokument Koncepce městské třídy 

28. října – Opavská 
V červenci a srpnu 2023 proběhlo nové kolo jednání s aktéry, kteří vznesli dodatečné námitky. 
  
Zeleně jsou označeny termíny, kdy jednání proběhla, a je uveden záznam z jednání, který byl podkladem pro 
úpravy v dokumentu. 
  
Rovněž jsou zde uvedena čísla stránek, kde k úpravám došlo. 
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1. část: Dlouhodobá vize  
 

Úřad městského obvodu Mariánské Hory a Hulváky 21.3.2023 
Lubomír Burdík 
 
číslo kapitoly   
Obecně Bez připomínek 

 
 

MOb Nová 
Ves 

 23.3.2023 

Tomáš Lefner 
 
číslo kapitoly  
6.4 Nesouhlasíme s navrhovanou změnou ÚP 
JEDNÁNÍ 
9.8.2023 

1. Téma: TS 3 Mariánskohorská 
- Bylo dohodnuto, že podnět pro změnu ÚP bude upraven tak, aby plocha 

umožňovala i jiné využití než pouze lehký průmysl, a to konkrétně umístění 
fotovoltaických panelů. Podnět městského obvodu je umístění 
agrofotovoltaiky.  

- ZAPRACOVÁNO, str. 182-183, kapitola 6 Transformační a rozvojová území, 
část 1 Dlouhodobá vize 

 
2. Téma: Vedení cyklistů přes Novou Ves-využití stávající infrastruktury 

- Městský obvod považuje vedení cyklistů přímou trasou za velmi rizikové a 
požaduje upřednostnit alespoň ve směru z Poruby do Centra v úseku ulic 
Fričova a U Boříka snadno realizovatelné propojení z mostu přes Odru, svézt 
cyklisty dopravním značením po stávajícím chodníku ve svahu směrem 
k Parku u Boříka a napojit se na stávající cyklostezku. 

- ZAPRACOVÁNO, úsek č.11, str.8, celek č. 71, část 2 ÚSEKY 
3. Téma: Lesopark Benátky 

- Pro lesopark je připravován projekt na jeho revitalizaci, který prochází mnoha 
změnami v průběhu zpracování dokumentace. Během zpracování nedochází 
k dostatečné informovanosti městského obvodu, který má sám připraveny 
stavební akce, související s revitalizací Lesoparku (stavební povolení na 
revitalizaci třetího rybníka). Vzhledem k významu této rekreační plochy 
zeleně je nezbytné, aby revitalizace byla komplexní, obsahovala dostatečné 
množství občanské vybavenosti, jako restauraci, kiosek, veřejné WC a další. 

- Bylo dohodnuto, že v dokumentu bude lépe popsán cílový stav, na který by 
revitalizace měla cílit. 

- ZAPRACOVÁNO str.237, kapitola 7_Osy zeleně, část 1 Dlouhodobá vize 
-  

PŮVODNÍ 
ODPOVĚD 

Podklad do dalších stupňů projektové dokumentace. 
 
Připomínka neobsahuje, kterých navrhovaných změn ÚPO se nesouhlas týká a není 
uvedeno odůvodnění, z jakého důvodu MOb Nová Ves nesouhlasí. Návrh byl 
komunikován s MOb ve fázi analýz a následně ve fázi návrhu (Třebovice + Nová Ves 
23.11. 2022). Jedná se o podnět k prověření v rámci změny ÚPO, případně prověření 
podrobnější dokumentací RP nebo ÚS, v rámci kterých by měl být ÚMOb do zpracování 
zapojen.  
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Krajský úřad Moravskoslezského kraje, odbor územního plánování a stavebního řádu 28.3.2023 
Dagmar Saktorová 
 
číslo kapitoly   
2.2. Velmi dobře 
3.2. Velmi dobře 
4.2. Velmi dobře 
5.1. Velmi dobře 
ODPOVĚD: Bereme na vědomí. 

 
 
 

MMO odbor dopravy 30.3.2023 
Ing. Martin Pácl 
 
číslo kapitoly  
1.1.1. Je nespornou výhodou, že se taková významná ulice na území města nachází, proto je 

potřebné se starat o vývoj samotné komunikace i jejího okolí. Jak vyplývá z obdobných 
dokumentů v jiných městech, je i při preferenci udržitelné dopravy nutné rozvíjet všechny 
dopravní módy současně. 
 
Měřitelným ukazatelem, který vypovídá o úrovni kvality dopravy ve městech, je průměrný 
počet hodin za rok, které stráví řidič v dopravních kongescích. Podle INRIX Global Traffic 
Scoreboard, který tento ukazatel mobility celosvětově sleduje, strávil průměrný ostravský 
řidič v roce 2022 v kongescích 18 hodin, což je velmi přijatelné číslo (mj. Praha 53 hodin, 
Brno 32 hodin, České Budějovice 35 hodin, Olomouc 29 hodin). V případě, kdy nebude k 
jednotlivým druhům dopravy stejný přístup a nekriticky se upřednostní pouze některé 
módy, lze očekávat, že se tento ukazatel rapidně zvýší a spokojenost občanů se naopak 
sníží. 

JEDNÁNÍ 
11.8.2023 

OK. 

PŮVODNÍ 
ODPOVĚD:  

Vypořádáno. 
Dokument se zabývá otázkou udržitelné dopravy a rozvoje všech dopravních módů se 
zaměřenou pozorností na dopravu nemotorovou a veřejnou hromadnou. Tím rozvíjí a 
naplňuje strategický plán města v několika bodech a reaguje na požadavek z plánu 
mobility na preferenci dopravy udržitelné. Výše uvedený měřitelný ukazatel potvrzuje 
informaci o kvalitní a fungující infrastruktuře pro motorovou dopravu. Zaměření a 
prioritizace dopravy udržitelné je na základě výrazného deficitu ve stávajícím stavu 
v infrastruktuře pěších cest, cyklostezek a dílčích problémech spojených s veřejnou 
hromadnou dopravou (kvalita přestupních uzlů, bezbariérovost, možnost kombinování 
několika druhů dopravy atd.). Uživatelům nejsou nabídnuty zdaleka tak komfortní 
možnosti, jako je tomu u dopravy motorové. Cílem je, aby se uživatelé mohli pohybovat a 
volit různé způsoby přepravy. 

1.1.7. Fakta doporučujeme doplnit údaje o dopravní zátěži vozidel v několika jejich významných 
řezech (minimálně Frýdlantské mosty, Mariánské Hory, křižovatka vodárna, křižovatka 
Tesco, křižovatka s ul 17.listopadu). Aby byla data aktuální, je vhodné počkat na vydání 
ročenky Informace o dopravě v Ostravě 2022 (předpoklad 04-05/2023). Současný odkaz 
na obdobná data, tj. strana 20 přes směrování Analytická část – Doprava, je zdlouhavý a 
většina lidí se tak k těmto informacím nedostane. 

JEDNÁNÍ 
11.8.2023 

OK. 
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PŮVODNÍ 
ODPOVĚD: 

Zapracováno. 
Zátěž dopravních vozidel v uvedených významných řezech je součástí dopravního 
modelu, který byl pro účely dokumentu pořízen a bude přiložen jako součást dokumentu. 
Aktuální hodnoty budou aktualizovány do kapitoly 1.1.7 z doporučeného zdroje, a to 
v rámci přípravy publikace do tisku a k vyvěšení na web. 

1.1.8. Odst.3 a následně v dalších částech textu – je z našeho pohledu zavádějící spojení 
„férové rozdělení prostoru“. Z pohledu každého uživatele komunikace je „férové“ něco 
jiného (například z pohledu řidičů všech motorových vozidel je počet cyklistů 
zanedbatelný), proto považujeme za vhodnější považujeme například „optimální rozdělení 
prostoru“. 

JEDNÁNÍ 
11.8.2023 

Ve formulacích, kde dokument popisuje „férové rozdělení prostoru“ nebude použito slovo 
„férovost“, ale bude nahrazeno slovy „optimálnost“ nebo „vyváženost“, které jsou 
z hlediska významu sdělení vhodnější. Cílem je sdělení o potřebě vyváženosti a spojitosti 
komunikační sítě pro veřejnou hromadnou, motorovou, cyklistickou i pěší dopravu. 
ZAPRACOVÁNO,  

- str. 12, odstavec 1.1.8, třetí odrážka; kapitola 1_úvod, část 1 
- str. 44, odstavec „popis cílového stavu“, první odrážka, kapitola 2_návrh 

koncepce proměny a rozvoje, část 1 Dlouhodobá vize 
- str.60, odstavec „cíl“, první odrážka, kapitola 3_Charaktery městské 

třídy, část 1 Dlouhodobá vize 
 

PŮVODNÍ 
ODPOVĚD: 

Vypořádáno. 
Jelikož dokument se zabývá z hlediska typologie veřejných prostranství městskou třídou, 
tedy jednou z hlavních ulic, která zajišťuje obsluhu a pohyb mezi jednotlivými částmi 
města (v případě Ostravy tzv. obytnými centry), je žádoucí, aby uliční prostor byl férově 
rozdělen. Optimální řešení je potřeba hledat pro jednotlivé části individuálně, avšak se 
snahou neodchýlit se od cílového stavu a celkového směru proměny. O tom pojednává 
kapitola 2.2. „rozdělení na úseky“ a kapitola 3.1. „charaktery městské třídy“, kde je 
zdůrazněno, že různé části ulice musí být se zachováním obecných principů řešeny 
individuálně s ohledem na nejbližší kontext (min. jeden z 22 úseků). 
 
Pokud uživatel nemá možnost využít různý způsob přepravy ve městě z důvodu 
nepropojené nebo neexistující infrastruktury v některých jeho částech, tak mu 
nejsou nabídnuty rovnocenné, tedy férové podmínky pro různé způsoby dopravy.  
 
Níže vkládáme klíčové pasáže ze schváleného Integrovaného plánu mobility Ostrava, AF-
CITYPLAN s.r.o., 2015, resp. z AKTUALIZACE STRATEGICKÉHO RÁMCE, AKČNÍCH 
PLÁNŮ A KLÍČOVÝCH ÚKOLŮ INTEGROVANÉHO PLÁNU MOBILITY OSTRAVA, 
2021–2022, OD MMO a UDIMO spol, s r.o., 2022.  
 
Tento dokument potvrzuje platnost původní vize stanovené plánem mobility "Ostrava -
město ekologické, bezpečné a udržitelné dopravy s vysokým podílem cyklistické a pěší 
dopravy, město bez bariér, s vynikající dopravní dostupností a efektivním využíváním 
infrastruktury, vysokou kulturou cestování a transparentními informacemi".  
Dále se na straně 10 uvádí: ”Priority podpory druhů dopravy jsou v tomto pořadí – pěší 
doprava, veřejná doprava, cyklistická doprava a automobilová doprava. Automobilová 
doprava se neřadí mezi udržitelné druhy dopravy.”  
Pro naplnění vize autoři používají akční plány, kdy ulici 28. října se věnuje např. Akční 
plán 1-2-1, Strategický cíl: 1 Zlepšení mobility a dostupnosti, 
Klíčová opatření: 1.2 Rozvoj a podpora cyklistické dopravy 
Podopatření: 1.2.1. Dostavba páteřních cyklostezek a vzájemné propojování cyklotras 
 
Popsaným cílem tohoto AP je “Doplnit a propojit existující síť páteřních nemotoristických 
komunikací, aby byl možný pohyb cyklistů mezi jednotlivými městskými obvody a 
dostupnost okolních obcí cyklistickou dopravou. Navrhované trasy musí být bezpečné, 
atraktivní, konkurenceschopné z hlediska délky trasy a musí mít dostatečně vyřešeno 
křížení s motorovou a kolejovou dopravou. Důležité je vytvořit systém pro denní dojížďku 
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a pro všechny uživatele. Vytvoření atraktivní, uživatelsky přitažlivé sítě cyklistické 
infrastruktury”, přičemž nástroji k dosažení těchto cílů je mj. výstavba páteřních 
cyklostezek (bez určení bližší specifikace dopravního režimu - pozn. aut.) nebo zavádění 
cyklopruhů (bez určení bližší specifikace dopravního režimu - pozn. aut.). 
 
Koncepce městské třídy pracuje s návrhem stezky pro chodce a cyklisty s odděleným 
provozem jakožto optimálním režimem pro vedení lidí na kole v uličním prostoru 
významné komunikace. Atraktivitu tohoto opatření potvrdila veřejnost účastnící se obou 
dotazníků souvisejících s Integrovaným plánem mobility Ostrava. 
 

1.1.10. Zdroje požadujeme doplnit o skutečné autory Integrovaného plánu mobility Ostrava, tj. AF 
CityPlan Praha (dnes AFRY CZ), UDIMO Ostrava, odbor dopravy. 

JEDNÁNÍ 
11.8.2023 

Ok. 

PŮVODNÍ 
ODPOVĚD: 

Zapracováno. 

3.2.2. Str. 63 Lokalita Frýdlantských mostů – nedoporučujeme obousměrné vedení cyklistů na 
každé straně komunikace. Po většině trasy městské třídy jsou cyklisti vedeni po obou 
stranách komunikace pouze jedním směrem. Pro řidiče je zvláště v tomto na pozornost 
náročnějším místě tato změna matoucí a tím pro cyklisty nebezpečná. 

JEDNÁNÍ 
11.8.2023 

Bylo dohodnuto, že výkres uličních řezů v charakteru č.CH1.2 bude obsahovat variantní 
řešení jednosměrného vedení cyklistů (úprava stávajícího výkresu, nebude se přidávat 
nový). 
V textové části bude doplněn text o nutnosti prověřit obousměrné vedení cyklistů v dalších 
fázích s důrazem na bezpečnost (riziko čelního střetu s auty). 
ZAPRACOVÁNO 

- str. 61, úprava obrázku uličního řezu, kapitola 3_Charaktery městské 
třídy, část 1 Dlouhodobá vize 

- str. 62-63, úprava obrázku uličního řezu, kapitola 3_Charaktery městské 
třídy, část 1 Dlouhodobá vize 
 

PŮVODNÍ 
ODPOVĚĎ: 

Podklad do dalších stupňů projektové dokumentace. 
 
Obousměrné vedení cyklistů po obou stranách hlavního dopravního prostoru 
Frýdlantských mostů je navrženo z důvodů:  
- dlouhých úseků mezi možnými příčnými propojeními 
- zajištění možnosti pokračování v obou směrech po napojení od ul. Frýdlantská nebo 
z galerie zastřešení ulice Místecké (projekt připravovaný ŘSD) 
- navržené směrové řešení je shodné s ostatními úseky se čtyřmi jízdními pruhy pro 
vozidla v hlavním dopravním prostoru 

3.5. Str. 74 Na podnět DPO se v minulosti za účelem zajištění bezpečnosti tramvajové 
dopravy instalovaly minibloky (v textu označeny jako „bumlíky“) zamezující 
neočekávánému vjetí automobilů do dráhy tramvají a nyní se uvažuje jejich rušení. Tím 
bude na mnoha ucelených úsecích docházet k bezbariérovému propojení tramvajového 
tělesa s ostatními komunikacemi a může docházet k vyšší možnosti kolizí se všemi 
účastníky silničního provozu. Už pouze v důsledku toho bude muset dojít k výraznému 
snížení rychlosti tramvajové dopravy na páteřní trase ul. 28. října – Opavská, což je ale v 
přímém rozporu se schváleným Integrovaným plánem mobility Ostrava. 

JEDNÁNÍ 
11.8.2023 

Do dokumentu bude k tématu podélných prahů doplněno: Umístění podélných prahů bude 
individuálně prověřeno v jednotlivých úsecích, je potřeba konzultace a soulad 
s dopravním podnikem (bezpečnost tramvaje při brždění atp). 
ZAPRACOVÁNO, 

- str. 50, odstavec 3.1.3, kapitola 3_Charaktery městské třídy, část 1 
Dlouhodobá vize 

- Str.74-75, odstavec „cíl“, pátá odrážka, kapitola 3_Charaktery městské 
třídy, část 1 Dlouhodobá vize 
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PŮVODNÍ 
ODPOVĚD: 

Podklad do dalších stupňů projektové dokumentace. 
 
Skutečný rozsah délky rušení podélných prahů „bumlíků“ bude předmětem detailnějšího 
prověření možností v dalších stupních dokumentací a u konkrétních míst (metodika 22 
úseků, kdy je vhodné řešit podélné prahy min. v kontextu jednoho úseku). 
Možnost rušit podélné prahy souvisí také se snížením nejvyšší dovolené rychlosti v úseku 
a s možnými sníženími intenzit motorové dopravy v souvislosti s úpravami městské třídy. 
Ohledně dotčení cílů Integrovaného plánu mobility jde o nalezení kompromisu mezi 
možným snížením bezpečnosti provozu tramvajové dopravy a zvýšením bezpečnosti lidí 
na kole. 

3.6. Str. 80 Řez č.7.1 - charakter 5, třída se zklidněným provozem, centrum Mariánských Hor, 
veškerá doprava bude vedena po tramvajovém tělese. Navrhované šířkové uspořádání je 
z praktického hlediska dopravně nepřijatelné. Jakákoliv mimořádná událost – dopravní 
nehoda, výpadek elektřiny pro tramvajovou trakci, potřeba dojezdu emergentních vozidel 
a další – zcela zastaví provoz dopravy nejen v předmětném úseku, ale na celé městské 
třídě (a tak v celém městě). Při stanovených budoucích cílech provozu MHD, především 
frekvence spojů, rychlost a spolehlivost, je kontraproduktivní, aby se na tramvajovém 
tělese odehrával veškerý silniční provoz. I z hlediska ochrany životního prostředí je 
nežádoucí, aby veškerá motorová doprava čekala na odbavení vozidel MHD, nemluvě o 
tom, že náklady na údržbu a opravy tramvajového tělesa za provoz veškeré dopravy 
ponese DPO. Po celé trase městské třídy je proto nutné zachovat vždy alespoň jeden 
samostatný jízdní pruh pro motorovou dopravu (IAD, zásobování, motocykly aj.) v každém 
směru. Vzhledem k tomu, že se v tomto konkrétním návrhu nachází v každém směru 
samostatná cyklostezka (i chodník), nelze o „férovosti“ rozdělení prostoru vůbec hovořit. 

JEDNÁNÍ 
11.8.2023 

Do dokumentu bude doplněno: Za stávajícího stavu nelze cílový charakter uplatnit.  
V rámci jednotlivých staveb: Severní spoj, Železárenská a jejího napojení na Frýdeckou, 
napojení Sokola Tůmy na Mariánskohorskou, je nutné prověřit možnost změny šířkového 
uspořádání ulice v úseku Mariánských Hor. Takovýto záměr je nutné projednat se 
složkami IZS a PČR v navazujících projekčních fázích. 
Pozn. Na základě požadavku DPO budou doplněny varianty uličního profilu této části. 
ZAPRACOVÁNO, 

- Str.79, odstavec „z výše uvedeného vyplývá“, kapitola 3_Charaktery 
městské třídy, část 1 Dlouhodobá vize 

- Str. 80-83, doplnění variantních uličních řezů, kapitola 3_Charaktery 
městské třídy, část 1 Dlouhodobá vize 
 

 
PŮVODNÍ 
ODPOVĚD: 

Vypořádáno.  
 
Cílový charakter v úseku od křižovatky s Železárenskou po Mariánské náměstí počítá 
s dostavbou některých klíčových staveb dopravní infrastruktury, které mají posílit skelet 
rychlostních komunikací a omezit tranzitní průjezd motorové dopravy po městské třídě 
(např. Severní spoj, prodloužení Železárenské, viz. dopravní model).  
Návrh koncepčního řešení části Mariánských Hor uvažuje snížení rychlosti a pojezd 
tramvajového tělesa na základě prověření dopravního modelu, že intenzity cílové dopravy 
po dostavbě skeletu rychlostních komunikací jsou přijatelné, a to i s počítaným nárůstem 
obyvatel a uživatelů v transformačních územích. Rovněž je nezbytné zdůraznit, že tuto 
část městské třídy nelze proměnit jiným způsobem s ohledem na její šířku. Jedinou další 
možností je fixace stávajícího stavu, což z mnoha důvodů není žádoucí. 
Část v Koncepci určená pro snížení rychlosti a pojezd motorové dopravy po tramvajovém 
tělese je dlouhá cca 700 m. Skutečný rozsah délky jízdy motorových vozidel po 
tramvajovém tělese bude předmětem detailnějšího prověření. Pro jakékoliv dílčí projekty 
v této části je nezbytné pořízení studie, která prověří zdržení tramvaje a možné dopady na 
širší okolí. Že je prakticky možné dopravu takto organizovat ukazuje ulice Nádražní 
v úseku zastávek Elektra a Stodolní. Zvýšené náklady na údržbu TT jsou očekávatelné a 
je jistě na místě v konkrétním projektu jednat o kompenzaci zvýšených nákladů na údržbu 
tramvajové trati. Zvýšení nákladů je z hlediska významu ulice opodstatněné.  
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Otázka férového rozdělení veřejného prostoru: Návrh neuvažuje chodník a samostatnou 
cyklostezku (DZ č. C 8). Jedná se o stezku pro chodce a cyklisty s děleným provozem. 
V dalších stupních dokumentace, v konkrétních úsecích, s ohledem na návrhovou rychlost 
atd. lze diskutovat o vedení cyklistické dopravy v HDP v režimu vyhrazených nebo 
(ochranných) jízdních pruhů pro cyklisty. 
 

3.8. Str. 86 Vhodnější varianta č. 2 – tzn. v každém směru samostatně cyklista pouze v 
jednom směru. 

JEDNÁNÍ 
11.8.2023 

OK 

PŮVODNÍ 
ODPOVĚD: 

Bereme na vědomí, bude předmětem konkrétní projektové dokumentace.  

5 Str. 138  Předložená koncepce nedostatečně zohledňuje fakt, že Ostrava je satelitně 
uspořádané město nebo spíše souměstí a že je tedy tvořena vzdálenějšími obytnými a 
průmyslovými celky, které naprosto nezbytně vyžadují odpovídající dopravní propojení. 
Velké plochy nezastavěných částí města, řada stavebních proluk, různý způsob využití 
území a další charakteristiky, které mají dnes vliv na to, že město působí nesourodě, tak 
ale byly historicky naplánovány. Proto nelze souhlasit s opakovanou větou, že „Chaos 
komunikací a vozovek zabraňuje vzniku soudržného města“ – komunikační síť je pouze 
jedním z mnoha faktorů, které se na nesoudržnosti podílejí. 
 
Zmíněná „změť ulic, která nefunguje optimálně a nevyhovuje různým způsobům pohybu 
ve městě“ byla postavena a umístěna vždy na základě územních studií a dalších 
materiálů územního plánování, primárně to proto nebyli dopravní inženýři, kteří tento 
systém vytvořili. Proto doporučujeme zmírnit celou tuto textovou část nebo do ní alespoň 
vložit prvky sebereflexe v oblasti územní tvorby. Dopravní situace v okolí ul. 28.října není 
určitě tak špatná, jak je zde popisována. 

JEDNÁNÍ 
11.8.2023 

V dokumentu budou odstraněny formulace „změť ulic“ a „chaos komunikací a vozovek“ a 
nahrazeny vysvětlením, že dopravně komunikace svůj účel splňuje, ale vedle stávající 
dopravní funkce městské třídy je potřeba posílit i funkce jiné. Měla by cílit na to, aby byla 
uživatelsky přívětivější pro ostatní účastníky provozu mimo motorovou dopravu. Kapitola 
Hierarchie a systém ulic pracuje s jejich zatřízením z hlediska komplexního významu, ne 
pouze dopravního zatřízení. 
ZAPRACOVÁNO, 

-  str.141, úprava textu v podnadpisu a anotaci, kapitola 5_Hierarchie, 
systém a význam ulic uvnitř města, část 1 Dlouhodobá vize 

- Str. 142, úprava textu úvodní podnadpis, odstraněno a nahrazeno slovo 
„chaos“, kapitola 5_Hierarchie, systém a význam ulic uvnitř města, část 
1 Dlouhodobá vize 

- Str. 143, podkapitola 5.1.1., čtvrtý odstavec, odstraněno a nahrazeno 
slovo „chaos“, kapitola 5_Hierarchie, systém a význam ulic uvnitř 
města, část 1 Dlouhodobá vize 

- Str.145, první odstavec, odstraněno a nahrazeno slovo „chaos“, kapitola 
5_Hierarchie, systém a význam ulic uvnitř města, část 1 Dlouhodobá vize 

- Str.154, druhý odstavec, odstraněno a nahrazeno slovo „chaos“, 
kapitola 5_Hierarchie, systém a význam ulic uvnitř města, část 1 
Dlouhodobá vize 

 
PŮVODNÍ 
ODPOVĚD: 

Bereme na vědomí. 
 
Lze souhlasit s tvrzením, že stav komunikační sítě je pouze jedním z faktorů, které se 
podílejí na nesoudržnosti města. Nesoudržnosti z hlediska zástavby, její struktury, 
absence zástavy nebo nevhodný typ zástavby, se věnují jiné kapitoly dokumentu. Pokud 
město od ulic 28. října a Opavská chce něco jiného, než je to, aby byla dopravní 
komunikací pro motorovou dopravu, což je v několika rovinách zakotveno ve strategickém 
plánu města, tak z multikriteriálních analýz, které jsou součástí dokumentu konstatujeme, 
že dopravní situace na městské třídě špatná je, a to zejména s ohledem na počet 
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Správa silnic Moravskoslezského kraje, p.o. 31.3.2023 
Ing. Michal Jahn 
 
číslo kapitoly   

uživatelů a význam veřejného prostranství. O dopravní tepně pro cyklisty nebo chodce 
nelze ve stávajícím stavu v žádném případě hovořit. 
 
Fakt, že Ostrava je městem polycentrickým, které má tři velká obytná centra a řadu 
obytných částí dokument reflektuje, dokonce z ní vychází a téma je v celoměstském 
kontextu pojednáno v dokumentu Vize prostorového rozvoje.  
 
Formulace „chaos komunikací“ a „změť ulic“ nejsou mířeny jako kritika dopravních 
inženýrů z dob minulých. Je to konstatování stávajícího stavu, kdy mnohé komunikace a 
ulice v kontextu městské třídy vytvářejí chaos z hlediska pohybu po městě různými 
způsoby, absence příčných propojení, přechodů pro chodce, absence chodníků, závleky 
z přímých tras dopravy po městě atd. Ten navrhujeme změnit formou nástroje typologie a 
hierarchie ulic. To znamená, že bude existovat dohoda o tom, jaký má každá ulice typ a 
jaké má místo v hierarchii ulic ostatních. Jasné zatřízení ulic zároveň specifikuje jejich 
možnosti z hlediska šířky, kapacit dopravy, kterou unese a další parametry. Parametry 
typologie a hierarchie se pak mají promítnout do konkrétních projektů/investičních 
záměrů. 

5 Str. 141-151 Z dopravního hlediska nemáme připomínky k architektonickému rozdělení 
hierarchie a typologie komunikací i doplnění sítě. Přesto je z našeho pohledu potřebné 
ještě více v textu vyzdvihnout význam jednoho chybějícího radiálního propojení: Severní 
spoj – Sokola Tůmy – Železárenská – DOV – Nová Karolina – Bohumínská.  
 
Především Severní spoj je komunikací, bez které se město do budoucna neobejde. 
Veškeré dopravní koncepce včetně plánu mobility, územní plány a v poslední době 
všechny zpracované modely dopravy potvrzují tuto silnici jako nezbytnou. Nebude-li 
Severní spoj v jakémkoliv rozsahu postaven, hrozí postupně narůstající několikahodinové 
kongesce na křižovatce u vodárny, čímž se mimo jiné i výrazně změní význam a cíle 
přetvoření městské třídy.  
 
Mapový podklad neobsahuje návrh významné ulice, a to komunikačního propojení 
Mariánskohorská – Sokola Tůmy, které by vedle napojení potenciální průmyslové zóny 
umožnilo i části vozidel vyhnout se zmíněné křižovatce u vodárny. 
 
Budou-li postupně realizovány úpravy na městské třídě ve prospěch její pobytové funkce, 
je potřebné odvést část dopravy – především cílové – mimo ulici 28. října. Zde je vhodné 
využít ulici Železárenskou. První etapa (28. října – Martinská) by umožňovala stávající 
směrové řešení při homogenizaci současného šířkového uspořádání, druhá etapa 
(Martinská - Výstavní) by vytvořila novou stopu komunikace s křížením ul.1.máje při snaze 
minimalizovat zásahy do parkové zeleně, třetí etapa pak napojení na ul Místeckou a dále 
na DOV – Karolina – Bohumínská ve smyslu zpracované urbanistické studie. 

JEDNÁNÍ 
11.8.2023 

Na významu severního spoje panuje napříč účastníky shoda. 

PŮVODNÍ 
ODPOVĚD: 

Zapracováno. 
 
K výše uvedenému odkazování se na dopravní modely zdůrazňujeme, že se jedná o 
modely řešící pouze dopravu motorovou, nezohledňující ani dopravu cyklistickou ani 
tramvajovou, přičemž není ani zohledněna změna modal splitu a intenzit jednotlivých 
druhů dopravy, tak jak je cíleno v integrovaném plánu mobility. 
 
Vyznačení propojení mezi Mariánskohorskou a severní částí ulice Sokola Tůmy je 
doplněno. 
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1.1.5. Z hlediska pohledu správce dotčených silnic II/479 ul. Opavská a 28. října nepomíjíme 
fakt, že městská třída je sama o sobě důležitá z hlediska architektonického i dopravního. 
Obecně třída svým obestavěním nebo zelení určuje strukturu města a může mít 
samozřejmě i podobu hlavní silnice i čtyřproudé dálnice, ale také centrální pěší zóny.  
Chápeme, že v rámci urbanistické kompozice města Ostravy by měla tvořit takto 
navrhovaná městská třída velmi důležitý prvek, nicméně je potřeba si z dopravního 
hlediska uvědomit dopravní důležitost především ul. Opavské ve vazbě na stávající 
intenzity dopravy, a to i přes již zprovozněnou prodlouženou ulici Rudnou a tolik 
diskutované dostavby Severního spoje II. V rámci ul. 28.října se již z pohledu předešlých 
investičních záměrů snažíme o znovuotevření jednání ve věci uvažovaného převodu silnic 
II. a III. třídy do majetku Statutárního města Ostravy ve vazbě na skutečnost, že tyto 
silnice pro MSK ztratily svůj potenciál. 

ODPOVĚD: Vypořádáno. 
 
Dokument je vypracován se znalostí majetkoprávní situace a správcovství komunikace.  
Dokument stanovuje směr rozvoje a ideální cílový stav pro veřejné prostranství jako celek 
s přesahem do okolí, které stav městské třídy ovlivňuje a naopak.  
Důležitost ulice Opavské z hlediska dopravy je zohledněna v kapitole cílových charakterů, 
kdy motorová doprava má zachovány 2 jízdní pruhy, nicméně není žádoucí, aby ve 
stávajícím nebo cílovém stavu sanovala problémy na rychlostní komunikaci Rudná. Skelet 
rychlostních komunikací a jeho dílčí problémy nemůže být řešen nadměrným 
zkapacitňováním a zátěží neadekvátní významu městských tříd. Kapacity ve vztahu 
k nárůstu možných obyvatel i uživatelů jsou ověřeny v dopravním modelu v několika 
scénářích rozvoje a ve vazbě na dostavbu rychlostních komunikací.  
 

1.1.7. Jak již bylo v předešlé připomínce zmíněno, tak Správa silnic Moravskoslezského kraje, 
p.o. ve spolupráci s MSK má připraveny seznam silnic II. a III. třídy zakresleny taktéž i v 
mapové situaci, vč. řešené ul. 28.října, kdy bychom chtěli znovu projednat společný zájem 
na naplnění jednoho z cílů Územního plánu Ostravy, a to nahrazení silnice č. II/479 (ul. 
28.října) komunikací městského charakteru se zachováním dopravní funkce pro vedení 
automobilové, cyklistické i pěší dopravy. 

ODPOVĚD: Bereme na vědomí.  
 
Dokument může být pro tyto účely relevantním podkladem k jednání. 

 
 
 

Ostravské komunikace, a.s.,Správa VO 4.4.2023 
Mgr. Lucie Mruzková 
 
číslo kapitoly   
3 Požadujeme projednat v průběhu zpracování jednotlivých dílčích staveb zpracovanou 

dokumentaci v dalších stupních PD. K nim bude vydáno samostatné stanovisko správy 
VO. 
Projektová dokumentace v dalším stupni musí být vypracována v souladu s Generelem 
veřejného osvětlení města Ostravy Standardy VO a Základními technickými a 
kvalitativními předpisy pro oblast VO (ZTKP) (http://www.okas.cz/dalsi-
informace/dokumenty.html). 
 
Požadujeme, aby návrh výsadby zeleně byl přizpůsoben stávajícímu umístění zařízení VO 
a byl v takovém rozsahu, aby to nevyvolalo přeložení zařízení VO, stožárů VO a 
kabelových tras VO v zemi. Výsadbou nové zeleně nesmí dojít ke zhoršení světelně-
technických parametrů na dané komunikaci. Při návrhu stromů je potřeba zohlednit jejich 
budoucí rozpětí koruny a případné zastínění svítidel VO. 

ODPOVĚD: Zapracováno. 
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Požadavek na projednání konkrétních projektů na úpravu veřejných prostranství ve fázi 
studie bude doplněn do kapitoly č. 1. 
 
Koncepce ukazuje princip ideálního řešení pro jednotlivé části ulic se znalostí sítí 
technické infrastruktury na podkladu digitální technické mapy města. V měřítku 
stanoveném pro koncepční dokument není účelné sledovat skutečné zaměření sítí 
technické infrastruktury.  
V rámci podrobnější dokumentace musí být vždy prověřeno vedení sítí (včetně VO) a 
zajištění odpovídajících světelně-technických parametrů osvětlení. Nezbytnost přeložení 
zařízení a stožárů VO bude předmětem konkrétních projektů, pro které je tento dokument 
podkladem pro zadání. Konkrétní projekty, které zasahují do stávajícího VO budou se 
správci konzultovány v rozpracovanosti návrhu úprav.  
Návrh konkrétního kultivaru pro části městské třídy bude předmětem konkrétní projektové 
dokumentace, kde musí parametry stromořadí určit zahradní architekt a musí být splněny 
požadavky na osvětlení na komunikacích. 
V případech, kdy bude možné aplikovat cílový stav na stávající vedení a umístění zařízení 
a stožárů VO bude požadavek zohledněn, protože cílem proměny je nenavyšovat náklady 
tam, kde to není nezbytně nutné. Je ovšem potřeba konstatovat, že požadavku v plné 
míře a v obecnosti tohoto dokumentu nelze vyhovět.  

 
ÚMOb Mariánské Hory a Hulváky 6.4.2023 
Jaroslav Čermák 
 
číslo kapitoly  
Obecně Bez připomínek 

 
 

MO Pustkovec 7.4.2023 
Rudolf Kondula 
 
číslo kapitoly  
1.1.3. "...metodika proměny městské třídy 28. října, Opavská a jejího okolí" ... Prodloužit design 

ulice 28.října i na ulici Opavskou, která prochází již jiným typem zástavby se nám nezdá 
vhodné. 

ODPOVĚD: Vypořádáno. 
 
Pojetí proměny ulice 28. října a Opavské nejsou stejné, ale reagují na možnosti a kontext 
jednotlivých částí. Jinak je přistupováno k ulici, kudy prochází ÚMOb Pustkovec a je 
výrazně užší a jinak územím Poruby, kde reaguje na jinou strukturu zástavby.  

1.1.4. Veřejné prostranství 12 km dlouhé ulice, která vede přes 9 městských obvodů ..... Zavést 
"uniformitu" přes 9 obvodů, které mají svoji historii se nám nezdá smysluplné. Cestou do 
práce se lidé budou dívat 12 km z okna tramvaje na stejnou "pohlednici". 

ODPOVĚD: Vypořádáno. 
 
Uniformita právě z důvodu různorodosti obou ulic není možná. Každá část, ať už je dělena 
na cílové charaktery nebo úseky vyžaduje individuální přístup, byť se snahou dosáhnout 
stavu cílového, který je shrnut v kapitole 2 formou třech základních tezí. 

1.1.6. "Městské třídy jsou nahlíženy primárně jako dopravní tepny" .... Čím chcete tyto dopravní 
tepny v dohledné době nahradit? 

ODPOVĚD: Vypořádáno. 
 
Tranzitní doprava se má odehrávat na již existujícím skeletu rychlostních komunikací. 
Skelet rychlostních komunikací a jeho dílčí problémy nemůže být řešen nadměrným 
zkapacitňováním a dopravní zátěží neadekvátní významu městských tříd. Kapacity ve 
vztahu k nárůstu možných obyvatel i uživatelů jsou ověřeny v dopravním modelu 
v několika scénářích rozvoje i ve vazbě na dostavbu rychlostních komunikací. Otázkou 
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tedy není „čím dopravní tepny nahradit“ ale dokument zdůrazňuje potřebu řešit dílčí 
problémy skeletu a doplnit jej v chybějících částech (např. severní spoj, zastřešení ulice 
Místecká a další) a zároveň kultivovat městské třídy tak, aby vypadaly jako městské ulice i 
přesto, že vždy budou do jisté míry důležité v dopravním skeletu. Na městských třídách 
má být prioritou cílová doprava a udržitelné způsoby mobility, v tomto smyslu mají 
dopravními tepnami zůstat. Pro motorovou dopravu je potřeba vytvořit kompromis tak, aby 
část vozidel jela po městských třídách v trasách, kdy je to účelné a tranzitní cesty se 
odbavily na skeletu rychlostních komunikací. 

1.1.8. "Velké množství investic, oprav a dalších aktivit, které se ve veřejném prostoru potkávají, 
netvoří kvalitní veřejná prostranství " .... Z přidělených financí pro jednotlivé MO nelze 
financovat jak funkčnost, tak i přidanou hodnotu v podobě "zvýšení kvality". 

ODPOVĚD: Podklad do dalších stupňů projektové dokumentace. 
 
Pozitivně ovlivní proměnu městské třídy už jen to, že Koncepce bude implementována v 
rámci standardu veřejných prostranství v rozsahu běžných oprav a údržby (např. aktivní 
práce s vizuálním smogem, sjednocení typu dlažby napříč obvody). Téma způsobu 
spolufinancování důležitých veřejných prostranství musí být na dohodě u jednotlivých 
projektů.  

 
 
 

MMO odbor strategického rozvoje 11.4.2023 
Magdaléna Ludíková 
 
číslo kapitoly  
1.1.10. V březnu 2023 byl po zapracování připomínek dokončen dokument „Metodika 

modrozelené infrastruktury statutárního města Ostrava“ (dále jen Metodika), který bude 
předložen ke schválení radě města v dubnu 2023. Metodika je dokument, který na území 
SMO definuje zásady pro vytváření modrozelené infrastruktury a kritéria, která budou 
kladena na projektování investičních projektů realizovaných na pozemcích, při výstavbě 
budov a úpravě veřejných prostranství ve vlastnictví města. Po schválení radou města 
bude Metodika zveřejněna online na oficiálních webech města: www.fajnova.cz a 
www.zdravaova.cz.  
Ve zpracované Koncepci chybí uvedení tohoto metodického dokumentu a jeho provazba 
s předloženou Koncepcí. 

ODPOVĚD: Zapracováno. 
 
Výše uvedený dokument (dále jen Metodika MZI) zpracoval Městský ateliér prostorového 
plánování a architektury (MAPPA) ve spolupráci s Odborem strategického rozvoje 
magistrátu města Ostravy. Oba dokumenty pracují s jistou mírou obecnosti právě v úrovni 
metodické a koncepční, které je potřeba aplikovat v konkrétním místě a reagovat na 
konkrétní technické podmínky. Koncepce městské třídy pracuje s tématem výsadby 
stromořadí, kde je Metodika MZI dalším podpůrným dokumentem pro zadání konkrétních 
projektů. Dokumenty se doplňují a Metodika MZI bude tedy doplněna do zdrojů a uvedena 
jejich provazba.  

1.1.4. Kap. 1.1.4: Navrhujeme jen zpřehlednit popis jednotlivých cílů – mezery mezi odstavci a 
upravit odsazení 

ODPOVĚD: Zapracováno. 

Obecně Obecně v dokumentu je na mnoha místech uvedeno „standart nebo standartní“, správně 
je standard. 
Obecně: je i po několikátém přístupu trochu matoucí orientace ve všech pdf dokumentech 
a na dostupných odkazech – něco je na Google Disku, něco je v GIS aplikaci, k tomu je 
různá hierarchie nadpisů na webu, dlouhodobá vize se myšlenkově dost prolíná s odkazy 
na analytickou část, kde navíc jednotlivé .pdf dokumenty mají jen několik stran. V případě 
úseků se navíc GDisk a GIS dublují (jde o stejné pdf).  Na mobilu je orientace ztížená 
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ještě více. Řešením by mohla být možnost stáhnout si jedno kompletní pdf, nebo alespoň 
tři (vize+analýza, úseky, manuál). 

ODPOVĚD: Zapracováno. 
 
Připomínky bereme na vědomí, veškeré dokumenty v rozcestníku jsou ke stažení. Finální 
forma publikace je v procesu přípravy, bude k dispozici jak přes nový web MAPPA, tak 
přes aktualizovaný rozcestník s možností stažení. Rozsah publikace není určen pro 
prohlížení na mobilním telefonu. Bereme to jako podnět pro další „userfriendly“ verzi 
dokumentu. 

 
 

Předseda Komise pro strategický rozvoj a energetiku 12.4.2023 
Vladimír Cigánek 
 
číslo kapitoly   
3.6. Nemám zásadní problém se zklidněním dopravy a zpomalením na 30 km/h, jen bude 

nutné projednat s DPO a připravit varianty možné náhrady cest pro IAD. 
ODPOVĚD: Podklad do dalších stupňů projektové dokumentace. 

 
Souhlasíme, konkrétní parametry “zklidnění” jednotlivých úseků je nutné prověřit v 
podrobnější dokumentaci. Nicméně je obecně důležité vnímat problematiku celé městské 
třídy a její význam pro komplexní fungování města. 

6.2. Zásadně nesouhlasím se zvýšením zastavitelných ploch na úkor krajinné a ochranné 
zeleně a zejména na úkor ploch pro sport. Jedná se o plochu vedle fotbalového stadionu 
v majetku JTT JAKLOVEC, a.s. LV 4081, p.č. 1355 kú Slezská Ostrava. Majitel odkoupil 
pozemek jako sportoviště a již 9 let se snaží o změnu ÚPO "všemi prostředky". Občané 
Slezské Ostravy nemají pro své volnočasové a sportovní aktivity, na rozdíl od jiných 
obvodů, žádné veřejně dostupné sportoviště. Se zahuštěním výstavby po vzoru DUBINA 
nebo NOVÁ KAROLINA se trvale vymezují. Upozorňuji, že se současnou zástavbou 
bytových domů na Františkově a Hladnovském kopci si občané ztěžují na dopravní 
přetíženost na ulici Na Baranovci a Keltičkova na hluk a prach, a to není dokončena 
stavba Rezidence Keltičkova. 
Množí se stížnosti občanů (petice) na budoucí likvidaci vzrostlé zeleně nad ulicí 
Bohumínská - Stará elektrárna a to ještě netuší, že by měla být rozšířena další zástavba 
na úkor zeleně nad Bohumínskou. 
K zástavbě ploch u Slezskoostravského hradu vám sděluji, že dosud byly plochy 
využívány pro akce v souvislosti s hradem nebo DOV. Zástavba zelených ploch nebyla 
dosud povolována s odkazem na hluk při akcích na hradě. 

ODPOVĚD: Zapracováno. 
 
Problematiku místa volnočasového sportoviště pro občany MOb Slezská jsme si vědomi, 
kontext plochy JTT Jaklovec je nám známa. Obecně lze říci: 

1. dnes jsou ta území určená k zástavbě, koncepce prověřuje formu 
2. JTT Jaklovec může sloužit jak sportovně rekreační funkci, tak i residenční, bez 

zásadního vlivu na fungování této části města 
3. sportovně rekreační funkce je vhodné a je možné rozmísit ve struktuře města a 

využít systém zeleně, zejména pak osu Černá louka, předprostor Hradu, Trojické 
údolí, Halda Ema, okolí ZOO, údolí s rybníky, Muglinov s DPS, Komenského 
sady.  

 
S ohledem na konkrétní situaci ohledně záměru městského obvodu a soukromého 
vlastnictví výše zmíněných pozemků sdělujeme, že v rámci zpracování projektu „Proměna 
ulic Bohumínská – Frýdecká (studie + IZ)“ je téma řešeno. Jednání probíhají za účasti 
městského obvodu. V rámci tohoto projektu byla evidována řada pozemků, které jsou ve 
vlastnictví města, na kterých by z hlediska vhodnosti lokality mohlo sportoviště být. 
Připomínku k nevhodné struktuře zástavby v daném místě zapracujeme, karta 
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transformačního území „Bohumínská“ bude upravena a zástavba bytových domů z místa 
uvažovaného sportoviště odstraněna.  
 
K zástavbě ploch u Slezskoostravského hradu: Lokalita je řešena mimo jiné v rámci 
projektu „Proměna ulic Bohumínská – Frýdecká (studie + IZ)“. Téma odříznutí hradu od 
zbytku města a celkové začlenění do struktury města je dlouhodobým problémem. Na 
komplexní otázku zástavby v okolí hradu bude reagovat výše zmíněný IZ ve větší 
podrobnosti, než tato Koncepce.  

 
Dopravní podnik Ostrava 18.4.2023 
Ing. Martin Chovanec 
Usnesení Obava ze špatné interpretace, že někteří aktéři nebudou brát dokument v rovině 

koncepční, ale projektové a budou vyžadovat uplatnění v každém detailu. Je potřeba, aby 
byla zajištěna dostatečná metodická podpora na jednotlivých projektech ze strany garanta 
dokumentu, tedy MAPPy. 

JEDNÁNÍ 
28.7. 2023 

Usnesení bude upraveno. Bude zde přidána formulace, která zajistí, že rozsah naplnění 
v předprojektové a projektové přípravě u konkrétních projektů bude prověřovat MAPPA. 

- Usnesení bude upraveno a zasláno. 
číslo kapitoly  
PŮVODNÍ 
ODPOVĚD: 

Konkurenceschopnost MHD: Koncepce v některých svých řešeních snižuje 
konkurenceschopnost VHD vůči IAD. V návaznosti na údaje uvedené v analytické části 
(část Doprava), je potřeba brát na zřetel vysoký význam a zatížení páteřní tramvajové trati 
Poruba-centrum v kontextu s aktuálními dojezdovými časy MHD a IAD mezi těmito 
oblastmi. Koncepce nenabízí opatření ke zvýšení konkurenceschopnosti MHD vůči IAD, 
naopak snížení návrhových i provozních rychlostí díky opatřením povede k znevýhodnění 
tramvajové dopravy.  
V dojezdových časech na trase Poruba-centrum by zejména po realizaci opatření na 
úseku č.7, ale i dalších, došlo u tramvajové dopravy k jejich navýšení, bez možnosti 
alternativy. Oproti tomu IAD bude nadále mít k dispozici alternativní trasu Opavská-
Mariánskohorská-centrum bez omezení, a naopak v případě realizace Severního spoje 
dojde ještě ke zkrácení dojezdových časů IAD. Tyto opatření v jejich kontextu považujeme 
pro ekologičtější a městem finančně podporovanou MHD za nepříliš efektivní. 
 

JEDNÁNÍ 
28.7. 2023 

Téma: konkurenceschopnost tramvaje v úseku č. 7, Mariánských Hor a Hulváků: 
 
Proměna městské třídy v úseku č. 7 je složitá a dosažení cílového charakteru je závislé 
na splnění mnoha podmínek (např. dostavba severního spoje).  
 
DPO požaduje zdůraznit cíle, které pro tento úsek Koncepce sleduje a nabídnout variantní 
řešení v podobě návrhových uličních řezů, popsat výhody, nevýhody a rizika každé 
z variant. Tyto pak budou muset být prověřeny konkrétní projektovou dokumentací. 
ZAPRACOVÁNO 

- str.78-83, úpravy v textu: zestručnění cílů, kterých by se proměna měla 
snažit dosáhnout, rozvinuta problematika a limity v území, obrázky: 
doplněny uliční řezy a rozděleny na 2 případy pro užší a širší části ulice, 
kapitola 3_Charaktery městské třídy, část 1 Dlouhodobá vize 

PŮVODNÍ 
ODPOVĚD: 

Podklad do dalších stupňů projektové dokumentace. 
 
Nelze souhlasit s tvrzením, že dokument nenabízí opatření ke zvýšení 
konkurenceschopnosti MHD vůči IAD. MHD propojuje dlouhou vzdálenost mezi obytnými 
centry a rovněž slouží pro kratší cesty, pohybuje se územím s mnoha zastávkami. Oproti 
tomu část IAD, která se v současnosti na městské třídě vyskytuje, je tranzitní. Její zátěž 
deformuje veřejné prostranství na tepnu motorové dopravy na úkor dalších funkcí, které 
městská třída má mít, pokud Ostrava nechce rezignovat na stávající neutěšený stav. 
Navrhované úpravy (cílové charaktery ulice) mají za cíl udělat z městské třídy ulice méně 
atraktivní pro tranzitní IAD, které mají více využívat infrastrukturu k tomu určenou (skelet 
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rychlostních komunikací). Těmito zásahy je právě zvyšována konkurenceschopnost MHD, 
protože část cestujících zvolí MHD namísto auta. 
 
V nezastavěných částech, kde je v současnosti vyšší rychlost než 50 km/h, je 
problematické nedodržování rychlosti IAD. Zde se návrhová opatření týkají snížení 
rychlosti motorové dopravy, nikoliv tramvaje. Rovněž v těchto úsecích (10, 11, 12) nejsou 
světelné křižovatky, které by tramvaj zpomalovaly.  
 
Úsek č. 7 je specifický vzhledem k malé šířce uličního profilu. Proměna ulice není možná 
bez výraznějšího zásahu do dopravního režimu. Opatření na výrazné omezení 
průjezdnosti motorové dopravy je vázáno na dostavbu chybějící infrastruktury 
v rychlostním skeletu komunikací. Dopravní model ověřil predikci, že po dostavbě skeletu 
rychlostních komunikací se výrazně sníží počet vozidel, které potřebují Mariánskými 
Horami projet. Opatření se týkají délky ulice cca 700 m, na které jsou v současnosti 3 
zastávky MHD. Předpokládáme, že v relativně krátkých vzdálenostech tramvaj dosáhne 
rychlosti 50 km/h pouze v části tohoto úseku. Ztrátu rychlosti tramvaje bereme na vědomí, 
nicméně v úrovni koncepčního řešení není jasné, jaký dopad v řádu sekund by zpomalení 
mělo. Pro případ řešení úseku č. 7 doplníme do dokumentu požadavek na propočet 
dopadu opatření na rychlost a plynulost tramvajové dopravy.  

 Bezpečnost: Koncepce v mnohém opomíjí význam bezpečnosti v řešených situacích. 
Četná zábradlí jsou definována v Koncepci jako problém bez náznaku, jak by měla být 
zajištěna bezpečnost jiným způsobem než zábradlím. Jedná se zejména o takto 
definovaná zábradlí na tramvajových nástupištích, které technické normy pro oddělení od 
silničního provozu přímo vyžadují. Dokonce je takto definováno i zábradlí na mostech 
(úsek č.4), kde by po odstranění takové bariéry mohlo docházet k pádu z mostu. 
 
Snížení standardu bezpečnosti spatřujeme dále v návrhu pojížděného zastávkového 
mysu v úseku č.7 náhradou za stávající tramvajová nástupiště. Pojížděný zastávkový mys 
je z hlediska kvality a bezpečnosti nástupu do tramvají v hierarchii řešení na téměř 
nejnižší úrovni, hned po přímém nástupu z úrovně vozovky. Pojížděný zastávkový mys 
vykazuje vyšší dobu obratu na zastávce a přímý kolizní bod mezi pěším a silničním 
vozidlem bez jakékoliv ochrany pěšího (pomineme-li právní ochranu).  
Naopak návrh řešení problému z hlediska bezpečnosti (ale i bezbariérovosti) nástupiště 
tramvajové zastávky Nová Ves vodárna, směr centrum, Koncepce nezmiňuje vůbec. Toto 
problémové místo z hlediska VHD je pouze definováno jako přestupní uzel, na který se 
vztahuje obdobně jako v jiných místech, obecná deklarace kvalitního přestupního uzlu.     
   

JEDNÁNÍ 
28.7. 2023 

1. Téma: Křižovatka Nová Ves vodárna  
- Nedostatečné zdůraznění komplexní problematiky této křižovatky. Z Pohledu 

bezpečnosti pohybu cestujících mezi zastávkami MHD. 
ZAPRACOVÁNO 

- Úsek č 10, str. 11, celek č 70, úprava v textu, část 2 ÚSEKY 
2. Poruba Vozovna 

- Z hlediska přestupního uzlu problematické místo, je požadováno zdůraznit 
důležitost/prioritizaci tohoto místa z hlediska zlepšení bezpečnosti pro 
cestující 

ZAPRACOVÁNO 
- Úsek č 17, str. 10, celek č 170, úprava v textu, část 2 ÚSEKY 

 
PŮVODNÍ 
ODPOVĚD: 

Podklad do dalších stupňů projektové dokumentace. 
 
Zábradlí je v koncepci pojednáno jako téma celkově a následně v části úseků v tzv. 
„problémových výkresech“. Mnohá zábradlí neplní svoji funkci, jsou zbytná nebo zbytečně 
dlouhá. V těchto případech je žádoucí se zábradlím pracovat (v r. 2020 byl pro MOb 
vydán pasport zábradlí s možnostmi jejich úprav, úpravy byly prověřeny z hlediska norem 
a konzultovány s PČR).  
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V souvislosti se zábradlími zastávek MHD se na městské třídě vyskytují situace 
„zdvojeného zábradlí“ tedy toho na nástupišti a dalšího, které odděluje chodník a vozovku. 
V tomto případě duplicita zábradlí pozbývá smyslu a je doporučováno v obecné rovině 
odstranit zbytné prvky.  
Prověříme však srozumitelnost informací v detailu problémových výkresů. U zmiňovaného 
úseku č. 4 se nejedná o snahu odstranit zábradlí bránící pádu z mostu, ale o celkově 
problematickou formu vzhledu a prostupnosti pro chodce. To neodpovídá značkám 
v legendě. Bude opraveno. 
V případě křižovatky Nová Ves x vodárna je problémů z hlediska přestupního uzlu celá 
řada, bezpečnost a bariérovost zmiňovaného nástupiště je jen jedním z nich.  

 Účelnost: Z hlediska účelnosti potenciálně vynaložených veřejných prostředků na 
případnou realizaci a následnou udržitelnost Koncepce by bylo vhodné alespoň 
v základních parametrech posoudit efektivitu navržených změn. 
Příkladem mohou být alternativy umístění stožárů na mostních objektech (13.úsek), 
jejichž řešení může vyvolat zásadní zásah do nosných konstrukcí mostu.  
Dalším prvkem, u kterého by bylo vhodné posoudit účelnost ve vztahu k vynaloženým 
prostředkům, je souvislá výsadba stromů v dělících pásech podél tramvajové trati na ul. 
Opavská (15.-18.úsek). Pro rozsáhlou výsadbu stromů v poměrně úzkém vegetačním 
dělícím pásu by musely být nejprve přeloženy trakční kabely, které jsou zde uloženy, a po 
vlastní výsadbě je potřeba počítat s pravidelnou profylaktickou údržbou, aby nedocházelo 
k ohrožení bezpečnosti a provozuschopnosti tramvajové dráhy. Tato údržba nad 
trolejovým vedením bude vyžadovat odpovídající technické prostředky. Paradoxem 
návrhu je, že stávající zatravněné dělící pásy Koncepce definuje jako problém z pohledu 
údržby, což je například v porovnání s navrženým řešením, nebo péčí o vegetační kryt 
v koleji, na údržbu poměrně jednoduché řešení. Problémem existence stromů nad 
tramvajovou tratí je i spad listí, který výrazně snižuje adhezní vlastnosti kolejové dopravy, 
což zhoršuje bezpečnost provozu.  
Ve vztahu k účelnosti je nutné dále posoudit a navrhnout řešení udržitelnosti i pro 
sdružený jízdní pás na tramvajové trati v 7.úseku. Ve standardním stavu se tímto stane 
vozovka součástí tramvajové tratě, se závazkem provozovatele tratě k jeho údržbě a 
obnově. Tím by mohlo dojít k nespravedlivému financování provozu IAD z prostředků, 
určených na provoz VHD, včetně prostředků od cestujících. 
 

JEDNÁNÍ 
28.7. 2023 

Účelnost mají prověřit právě podrobnější stupně PD, pro které je dokument zadáním. 
Zvážit rozsah čtyřřadého stromořadí na Opavské vzhledem k potenciálním nákladům na 
rekonstrukci. Připomínka byla zapracována tak že do cílového charakteru byl přidán druhý 
uliční řez, který nezasahuje do zelených pásů s trakčním vedením a stožáry, pouze 
umisťuje stromořadí ve vnějších již existujících pásech zeleně. 
 
ZAPRACOVÁNO 

- Str.96-97, doplnění druhého uličního řezu s komentářem, kapitola 
3_Charaktery městské třídy, část 1 Dlouhodobá vize 

PŮVODNÍ 
ODPOVĚD: 

Vypořádáno, podklad do dalších stupňů projektové dokumentace. 
 
 
Dokument nastavuje jeden směr rozvoje, jelikož je nástrojem pro přípravu a zadávání 
investičních záměrů a jejich vzájemnou koordinaci. Účelnost lze posoudit v daném čase a 
při konkretizaci návrhových parametrů v kvantitativním rozsahu (výměry, bilance atd.) 
Rovněž je potřeba zdůraznit, že při správném použití a koordinaci souběhů investic, které 
jsou nezbytné (výměna prvků, revize/oprava sítí technické infrastruktury atd.) budou 
náklady částečně vyvolány nutností investic, nezávisle na Koncepci.  
Pokud se mají strategické dokumenty města týkající se adaptace na změnu klimatu 
projevit ve fyzickém prostředí, znamená to v některých místech zásadnější investice. 
V opačném případě by město rezignovalo na stávající stav.  
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Vegetační pásy mají samozřejmě svůj význam, ale v poměru všech ekosystémových 
služeb, které přináší vegetační pásy a stromy, považujeme stromy za výrazně účelnější, a 
to i přes vyšší náklady na údržbu. 
Posouzení účelnosti v úseku č. 7 bude předmětem pro konkrétní investiční záměr, 
vzhledem k provázanosti mnoha faktorů, které tato změna dopravního režimu může 
ovlivnit.  

 
 

MMO odbor životního prostředí 06.4.2023 
Pavel Valerián, Jiří Štěpánek-odpadové hospodářství, Lenka Kotarová-vodní hospodářství, Martin Jašík – 
ochrana přírody 
 
  
1.1-1.2 V rámci připomínkového řízení předložené Koncepce městské třídy 28. října – Opavská z 

pohledu výkonu samosprávných činností města v oblasti komunálních odpadů 
konstatujeme, že problematiku svozu komunálních odpadů tato koncepce v celém svém 
rozsahu neřeší.  
Navrhujeme zahájit bezodkladně projednávání jednotlivých dílčích úseků předložené 
koncepce se zástupci odboru OŽP a svozové společnosti OZO Ostrava s.r.o. o způsobu 
řešení svozu odpadu ze stávající zástavby v dotčeném území celé koncepce a stanovení 
pravidel pro nastavení svozu odpadů pro novou výstavbu v celém dotčeném území 
koncepce, jak bytového fondu, tak i pro komerční prostory. 

ODPOVĚD: Vypořádáno. 
Způsob svozu odpadu ze stávající zástavby, pokud by v některých úsecích mělo dojít ke 
změně, bude předmětem podrobnější projektové dokumentace, pro kterou je tento 
dokument podkladem a která bude se zástupci OŽP konzultována. 
 
Způsob svozu odpadu v rozvojových a transformačních územích je jeden z mnoha dílčích 
parametrů, které musí být řešeny v podrobnější dokumentaci pro tato území. V úrovni 
koncepčního dokumentu není možné a účelné řešit svoz odpadu bez znalosti konkrétní 
struktury zástavby, rozložení ulic a dopravní obsluhy. 

1.1-1.2 Likvidace srážkových vod bude řešena v souladu s ust. § 5 zákona č. 254/2001 Sb. a v 
souladu s dokumentem, Adaptační strategie statutárního města Ostravy na dopady a rizik 
vyplývající ze změny klimatu“.  
 

ODPOVĚD Bereme na vědomí. 
Dokument je podkladem pro zadání a koordinaci podrobnějších projektových 
dokumentací, jejichž vypracování se musí řídit příslušnými zákony a prováděcími 
předpisy. Adaptační strategie stejně jako např. Strategický plán byly zdrojem při 
vypracování tohoto dokumentu. 

Kapitola 6 Souhrnně k transformačním a rozvojovým územím na městské třídě:  
V těsné blízkosti komunikací minimalizovat návrhy změn územního plánu z doposud 
nezastavěných ploch ochranné zeleně (vymezených v územním plánu) na plochy určené 
pro zástavbu. 
 

JEDNÁNÍ 
27.7. 2023 

Bylo dohodnuto, že v dokumentu bude v textové části zdůrazněno, že při vzniku nové 
zástavby v transformačních územích musí vzniknout i nové plochy zeleně, které však 
nebudou izolační, ale komponované plochy zeleně, budou mít jasný charakter a využití. 
 
Rovněž bude zdůrazněno, že izolační zeleň v transformačních územích zůstane do doby, 
než ji nahradí nová zástavba. 

- ZAPRACOVÁNO, str. 165, odstavec „E“, kapitola 6_Transformační a 
rozvojová území, část 1 Dlouhodobá vize 

PŮVODNÍ 
ODPOVĚD: 

Vypořádáno. 
Obecně: Karty transformačních území jsou podkladem pro podrobnější dokumentaci, 
kterou každé z transformačních území potřebuje. Jsou podnětem pro změny ÚP, které 
podrobnější dokumentací musí být zpřesněny a jsou i nástrojem pro hospodaření 
s majetky. Vzhledem k množství rezerv v území, kterými Ostrava disponuje, je nezbytné, 
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aby se jednotlivá území proměňovala v kvalitní nové části města a nevznikal požadavek 
na rozšiřování města do krajiny.  
Ulice 28. října a Opavská z principu svého významu mají být obklopeny zástavbou, aby 
měly charakter ulice, nebo komponovanou městskou zelení. 
 
K plochám ochranné zeleně: 
Plochy ochranné zeleně, výklad dle ÚP: odclonění dopravních staveb a oddělení rušících 
provozů od obytné zástavby, ploch občanského vybavení, rekreace, sportu apod., 
zmírnění funkčních a měřítkových kontrastů funkčních ploch s výrazně odlišným 
způsobem využití. 
Cílem tohoto dokumentu není odclonit dopravní stavby, protože hlavním tématem je 
městská třída – tedy městská ulice, pro kterou je typická blízkost zástavby, mísení 
provozů a funkcí, příčné vazby. Cílem je nastavit postupnou proměnu jejího charakteru, 
tak aby souvisle odpovídala svému významu a potřebám města v jednotlivých částech. 
Ochranná zeleň, v tomto případě tedy nemá odcloňovat navzájem rušící provozy, ale 
měla by být nahrazena adekvátní kapacitou zástavby, které dané území unese, která 
dotvoří ulici a rovněž by v transformačních územích mají být vymezena nová veřejná 
prostranství s komponovanou zelení.  
U všech transformačních území je součástí tohoto dokumentu požadavek pro podrobnější 
zpracování území z hlediska vytvoření komponovaných ploch zeleně a rozvinutí os 
zeleně, tedy zajištění koridorů s vegetací v ulicích. (kapitola 7). 

Kapitola 6 TS1 Bohumínská, Frýdecká 
1. Nenavrhovat jižně od Mostu Miloše Sýkory zástavbu do prostoru mezi vodním tokem 
Ostravice a ul. Bohumínskou. 
2. Nenavrhovat zástavbu (změnu územního plánu) v ploše registrovaného významného 
krajinného prvku „Park pod Ústředním hřbitovem“ a v územním systému ekologické 
stability krajiny (dle Plánu ÚSES správního obvodu ORP Ostrava). 
 

JEDNÁNÍ 
27.7. 2023 

1. Téma: zástavba mezi vodním tokem a ulici Frýdeckou 
- V podnětu na změnu ÚP bude zdůrazněno, že možnosti a limity prověří 

podrobnější územně plánovací dokumentace, protože zástavba by mohla 
zasahovat do prostoru řeky.  

- ZAPRACOVÁNO, str. 176, odstavec „komentář k podnětu na změnu ÚP“, 
kapitola 6_Transformační a rozvojová území, část 1 Dlouhodobá vize 
 

2. Téma: plochy pro zástavbu v ploše VKP „Park pod ústředním hřbitovem“ 
- Zástupci OŽP upozornili, že jediná možnost, jak změnit funkční využití u VKP 

je prokazatelný veřejný zájem, VKP musí být adekvátně nahrazeno v místě, 
tedy je možné upravit jeho vymezení a je nezbytné zachovat biokoridor. 

- Dle těchto informací bude upraven text u podnětu na změnu ÚP u TS1 
- ZAPRACOVÁNO, str. 176, odstavec „komentář k podnětu na změnu ÚP“, 

kapitola 6_Transformační a rozvojová území, část 1 Dlouhodobá vize 
PŮVODNÍ 
ODPOVĚD: 

Vypořádáno. 
Ad.1. Nová zástavba jižně od Mostu Miloše Sýkory by se měla formovat formou změny 
ploch dopravní infrastruktury. Cílem pro toto území je možnost proměny ulice Frýdecká 
v městskou třídu a propojit tím centra Moravské a Slezské Ostravy. Jedná se o 
dlouhodobou vizi, která bude podrobně prověřována v čase. Podrobně se možnostmi 
zástavby a jejími limity a možnými přínosy zabývá Studie Bohumínská, Frýdecká, která je 
nyní ve fázi rozpracovanosti a bude prověřovat možnosti změny ÚP.  
 
Ad2.  V předmětné ploše byla historicky zástavba. Podnět pro změnu ÚP v tomto území 
se vztahuje na rozsáhlou problematiku fragmentace zástavby ve Slezské Ostravě. 
Podrobně se tématem zabývá Studie Bohumínská, Frýdecká, která je nyní ve fázi 
rozpracovanosti. Součástí definování ploch pro novou zástavbu je i definování ploch pro 
komponovanou městskou zeleň. Úses, který územím prochází bude v podrobnějším 
návrhu zohledněn, VKP prověřen. 

Kapitola 6 Mariánskohorská (TS3): 
Při navrhovaní změn vymezení ploch lehkého průmyslu východně od ulice 
Mariánskohorské respektovat také významné krajinné prvky, tj. zahrnout do ploch 



Městský ateliér 28.8.2023 
 prostorového plánování a architektury,  

příspěvková organizace  
  

Příloha č. 5 
Vypořádání připomínek 
 

18 

„krajinné zeleně“ břehové porosty vodních toků a navazující podmáčené (mokřadní) 
plochy a porosty dřevin. 
 

JEDNÁNÍ 
27.7. 2023 

Na jednání bylo objasněno ze strany zpracovatele, že VKP podnětem na změnu ÚP není 
dotčen, změna se týká zmenšení ploch pro zástavbu lehkým průmyslem, zvětšením 
krajinných ploch zeleně a posílením os zeleně napříč územím 
 
Pozn. Na základě požadavku městského obvodu bude do podnětu na změnu ÚP přidán 
požadavek na prověření agrofotovoltaiky v levé části území od Mariánskohorské. 
 

- ZAPRACOVÁNO, str. 184-185, kapitola 6 Transformační a rozvojová území, 
část 1 Dlouhodobá vize 

 
ODPOVĚD: Bereme na vědomí. 

Bude předmětem podrobnější dokumentace. 
Kapitola 6 Opavská, univerzitní areál (TS8): 

Nenavrhovat zástavbu (změnu územního plánu) v ploše registrovaného významného 
krajinného prvku „Protihlukový pás u ul. Opavské“  
 

JEDNÁNÍ 
27.7. 2023 

Zpracovatel byl upozorněn na to, že VKP „protihlukový pás u ul. Opavské“ je možné 
zrušit/přesunout pouze pokud je v území sledován veřejný zájem. V tomto případě by se 
mohlo jednat o dostavbu univerzitního areálu. Zároveň platí totéž, co obecně pro všechny 
plochy ochranné zeleně, že v území může zůstat až do chvíle, kdy bude pro území 
připravena zástavba, dále bude určena náhrada zrušené plochy VKP a v místě nové 
zástavby vznikne komponovaná zeleň s jasným charakterem a využitím, která bude 
součástí zástavby. 
 
Bylo dohodnuto, že tato informace se propíše do textové části karty TS8.  

- ZAPRACOVÁNO, str.204-205, odstavec „komentář k podnětu změny ÚP, 
kapitola 6_transformační a rozvojová území, část 1 Dlouhodobá vize 

PŮVODNÍ 
ODPOVĚD: 

Vypořádáno. 
Stávající stav, respektive vztah zástavby a ulice Opavské považujeme za neměstotvorný, 
jde proti základním principům udržitelného rozvoje města. Ochranná zeleň, která má dle 
výkladu ÚP odclánět dopravní stavby a zmírňovat funkční a měřítkové kontrasty mezi 
plochami s výrazně odlišným způsobem využití, v tomto případě brání propojení částí 
polyfunkčního města. Eliminuje prostupnost napříč ulicí a provazbu zástavby po obou 
stranách.  
VKP „Protihlukový pás u ul. Opavské“ zamezuje dotvoření vysokoškolského areálu. Tento 
dokument cílí na dostavbu území v místech, kde je žádoucí, aby se zvýšila hustota 
zástavby a tím se zamezilo rozšiřování zástavby do krajiny. Koncentrace zástavby podél 
ulice Opavská má za cíl proměnu z charakteru periferní extravilánové komunikace na 
městskou třídu. V současném stavu není ulice Opavská ani jedno z výše uvedených. 
V rámci nové zástavby je vždy požadavek na tvorbu komponované zeleně, která v rámci 
implementace Adaptační strategie na změnu klimatu optimalizuje prostředí. Forma zeleně 
a nové zástavby je předmětem podrobnější dokumentace. 

Kapitola 6 Opavská, Technologická, Průběžná (TS9): 
Nenavrhovat zástavbu (změnu územního plánu) v územním systému ekologické stability 
krajiny (dle Plánu ÚSES správního obvodu ORP Ostrava) a na lesních pozemcích. 
Při navrhování zástavby (změn územního plánu) respektovat ochranné pásmo lesa. 
 

ODPOVĚD: Vypořádáno. 
Karta transformačního území je podklad pro podrobnější dokumentaci, kt. prověří, nakolik 
je nutné zachovat stávající tvar a je tam hodnotná zeleň, která plní své funkce a nakolik 
by bylo účelnější jiné uspořádání, kde se např. plocha zvětší. Trasy obsluhy území budou 
zpřesněny v podrobnější dokumentaci.  
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Ochranné pásmo lesa bude v případě zpracování konkrétní struktury zástavby 
respektováno, případně projednáváno s příslušnými úřady. 
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2. část: Úseky městské třídy 
 

MMO odbor územního plánování a stavebního řádu 4.4.2023 
Cyril Vltavský 
 
číslo úseku  
5 Souhlasím s koncepcí úprav veřejného prostoru kolem této významné městské třídy, 

včetně navrhovaných prostorových a materiálových úprav. 
  
Jedná se o významnou městskou třídu, která bezesporu potřebuje, obdobně ale také i jiné 
komunikace a veřejný prostor ve městě, kultivovat a propojovat s navazujícím prostorem. 
Vnímáme oprávněnou snahu „zklidnit“ komunikační koridor a polidštit jej aktivnějším 
zapojením zeleně a kvalitních materiálů. I v těchto případech je stále zapotřebí vnímat, že 
se jedná o jednu z významných dopravních tras, která propojuje městské satelity a její 
propustnost hraje zásadní roli v propojování města ve směru východ/západ. To 
neznamená upřednostnit dopravní funkci před pěšími a veřejným prostorem, ale vnímat 
její význam, který doposud umožnil zajistit optimální dostupnost mezi městskými obvody a 
vyvážit všechny na ni navazující funkce. Rovněž opačný postup by byl na škodu. 
  
Bude-li to možné, doporučuji opustit dělení dopravních pruhů mezi sebou „plastickými“ 
bílými pruhy (někdy též buřty). Rozumím sice důvodům, které k tomu vedou, v praxi se 
však dle mého potvrzuje, že se jimi vytváří další dopravní koridor, který je vymezen pouze 
pro jeden druh dopravy a nelze je navzájem „sdílet“. Výsledné současné řešení považuji 
nejenom za neestetické, ale zejména dopravně nebezpečné, kdy je například vyhnutí se 
překážce velice nebezpečným a nepřirozeným manévrem. 
 

JEDNÁNÍ 
11.8.2023 

Připomínka byla řešena společně na jednání s OD, rovněž její vypořádání bude řešeno 
doplněním do textové části, viz. Výše. 

PŮVODNÍ 
ODPOVĚD: 

Vypořádáno. 
 
Souhlasíme s připomínkou, že se jedná o významnou dopravní trasu, s vědomím tohoto 
faktu přistupujeme k návrhu úprav. Veškeré úpravy v uličním profilu a dopravním režimu 
jsou ověřeny pro účely koncepce dopravním modelem. Cílem je zajistit optimální dopravní 
obslužnost mezi obvody právě tím, že se po městské třídě budou pohybovat primárně 
vozidla s cílem v dané lokalitě a zátěž z tranzitního průjezdu bude převedena na 
komunikace k tomu určené.  
Tedy i v úseku č. 5 byly součástí zadání pro zpracovatele studie veřejného prostranství, 
stanoveny kapacity motorové dopravy, s kterými je nutné počítat. Pořízení studie 
veřejného prostranství pro úsek č. 5 bylo prověření implementace Koncepce městské třídy 
u návrhu konkrétního úseku ulice. 
 
Podélné bílé prahy (tzv. „bumlíky“): S připomínkou souhlasíme. Projekt je ve fázi 
odevzdané studie návrhu veřejného prostranství. Při zadání další fáze, tedy DÚR 
uplatníme tento požadavek zrušení těchto pásů.   

 
MMO odbor dopravy 30.3.2023 
Ing. Martin Pácl 
 
číslo úseku   
4 4. úsek, cílové uliční profily Forum Nová Karolina, Zastávka Náměstí Republiky – v 

souladu s částí Dlouhodobá vize, str. 63 nedoporučujeme z důvodu bezpečnosti 
obousměrné vedení cyklistů na každé straně komunikace. 
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JEDNÁNÍ 
11.8.2023 

Viz. Výše. 

PŮVODNÍ 
ODPOVĚD: 

Vypořádáno, bude podkladem do dalších stupňů projektové dokumentace. 
Obousměrné vedení cyklistů v úrovni koncepčního řešení má svůj význam, a to z důvodu 
absence příčných vazeb v relativně dlouhém úseku, podrobněji vysvětleno viz. výše 
v části Dlouhodobá vize. 
  

7 7. úsek, návrh cílový uliční profil 7.1 – nesouhlas s tímto řešením již byl vyjádřen v části 
Dlouhodobá vize, str. 80. 

JEDNÁNÍ 
11.8.2023 

Vypořádáno v části Dlouhodobá vize, viz. výše 

PŮVODNÍ 
ODPOVĚD: 

 Vypořádáno. 
Komentář viz. část Dlouhodobá vize. 

9 9. úsek, návrh cílový uliční profil Lesopark Benátky – doporučujeme řešení varianty 2, viz 
připomínka v části Dlouhodobá vize, str. 86. 

JEDNÁNÍ 
11.8.2023 

Ok. 

ODPOVĚD: Bereme na vědomí. 

10, 11 10. a 11. úsek. Ve směru na centrum se v křižovatce odděluje zásadní část dopravy vlevo 
na ul. Mariánskohorskou a další část vpravo na ul. Plzeňskou. Koncepce uvažuje 
ponechání jednoho jízdního pruhu pro motorovou dopravu v každém směru. Na úseku v 
současnosti dosahují intenzity motorové dopravy přes 40 tisíc vozidel za den, což je 
kapacitně v jednom pruhu pro každý směr jízdy nerealizovatelné. 
Předmětnou problematikou se již zabýval materiál Zúžení ul. Opavské a 28. října – 
dopravní model, zpracovatel Ostravské komunikace, a.s., 2022/04. Ve všech 
zpracovaných variantách zúžení dochází k překročení kapacity komunikace – pro stav v 
roce 2021 o 30%, pro stav v roce 2045 (tedy již při fungujícím Severním spoji) o 12 %. 
Výsledkem práce tedy bylo konstatování, že „Snížení počtu jízdních pruhů v zájmovém 
území je na základě prověřených charakteristik nevhodné. Tuto změnu nedoporučujeme“. 

JEDNÁNÍ 
11.8.2023 

Ok. Opraveno 

PŮVODNÍ 
ODPOVĚD: 

Vypořádáno. 
V úseku č. 11 došlo k chybnému použití obrázku tzv. cílového uličního profilu. Již 
opraveno. Návrhový dopravní režim je: dva jízdní pruhy v obou směrech, max. povolená 
rychlost 50 km/h, pohyb chodců a cyklistů po stavebně oddělené stezce, oddělení od 
vozovky pásem zeleně, stromořadí po obou stranách. 

11 Úsek č. 11 je navíc reálně extravilánovou pozemní komunikací, která je z důvodu 
vykřížení železniční tratě, dálnice a řeky Odry vedena většinou po mostních konstrukcích 
a násypech vysoko nad okolním terénem – těžko lze zde proto hovořit o městské třídě a 
veřejném prostranství. 

JEDNÁNÍ 
11.8.2023 

Ok. 

PŮVODNÍ 
ODPOVĚD: 

Vypořádáno. 
Ulice 28. října má ve stávajícím stavu periferní extravilánový charakter. I v cílovém stavu 
bude odvádět poměrně velkou dopravní zátěž, kterou určuje především křižovatka 
s Plzeňskou a Mariánskohorskou. Typologicky se jedná o městskou třídu v krajině, která 
je vymezena od Hulváckého kopce a dopravního terminálu, až po most přes řeku Odru. 
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Městský obvod Mariánské Hory a Hulváky 6.4.2023 
Ing. Vojtěch Potocký 
 
číslo úseku   
7 Řešení průjezdu vozidel IZS  

Jak bude vyřešen průjezd vozidel IZS v místech zastávek vídeňského typu, když na 
zastávce budou proti sobě stát dvě tramvajové soupravy, za nimi kolona vozidel 
čekajících na odjezd těchto tramvají, a v případě nájezdu vozidel IZS na zastávku mezi 
nastupující a vystupující cestující není zrovna bezpečná možnost. 

ODPOVĚD: Vypořádáno, bude podkladem do dalších stupňů projektové dokumentace. 
 
Část ulice v Koncepci určená pro snížení rychlosti a pojezd motorové dopravy po 
tramvajovém tělese je dlouhá cca 700 m. Skutečný rozsah délky jízdy motorových vozidel 
po tramvajovém tělese bude předmětem detailnějšího prověření. Pro jakékoliv dílčí 
projekty v této části je nezbytné pořízení studie, která prověří zdržení tramvaje a možné 
dopady na širší okolí. Rovněž tato studie podrobně prověří možnosti průjezdu zásahových 
složek nebo příjezdu z okolních ulic. Referenčním řešením je úsek ulice Nádražní u 
zastávek Stodolní a Elektra, kde je snížený obrubník, aby jednotky mohly objet tramvaj po 
chodníku.  

 
 
 

MO Pustkovec 7.4.2023 
Rudolf Kondula 
 
číslo úseku   
19 Propojená ulice Studentská x Opavská 

"mimoúrovňově propojit..." ... V současné době již SMO vybírá dodavatele realizace nové 
křižovatky ulic Studentská x Opavská. Takže v budoucnu se bude tato křižovatka rušit? 
Jak jsou koordinovány investiční akce s tímto materiálem? Navrhujeme do této křižovatky 
navíc zaústit i ulice Slavíkova a M. Krásové. 

ODPOVĚD: Vypořádáno, bude podkladem do dalších stupňů projektové dokumentace. 
 
V současné době se připravuje projekt, který koriguje stávající stav. Koncepce v tomto 
konkrétním případě ukazuje možné řešení související s využitím transformační plochy, 
kdy může dojít k výrazné proměně. Využitím morfologie může dojít k efektivnímu 
propojení ulic Studentská – Slavíkova a ulice Opavská v této části nebude klesat do údolí 
v tomto křížení. 
 

19 Zastávka Pustkovecká 
Kde bude stát autobus po zrušení zastávek, na vozovce v průjezdném profilu? Při zimní 
údržbě vozovky bude sníh nahrnut na chodníky.   

ODPOVĚD: Vypořádáno. 
 
Zastávka Pustkovecká bude řešena formou zálivu, není v dokumentu rušena. Jako je 
tomu na jiných zastávkách, může dojít k nahrnutí sněhu na nástupiště či chodníky 
z vozovky. 

 
 
 

Statutární město Ostrava – městský obvod Poruba 10.4.2023 
Jana Klečková 
 
číslo úseku   
16 Bezpečnost chodců  

S ohledem na budoucí zástavbu u školy teleinformatiky návrh doplnění přechodu pro 
chodce. 
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ODPOVĚD: Zapracováno. 
 
Požadavek na přechod pro chodce a přejezd pro cyklisty bude zapracován do 
detailnějšího zpracování dotčené lokality. 

16-22 Stromořadí – zeleň 
Návrh stromořadí podél ulice Opavská nenahradí souvislý izolační pás stromů a keřů. 
Chybí velkorysých zelených ploch v nově navrhované zástavbě. 
 

ODPOVĚD: Vypořádáno, bude podkladem do dalších stupňů projektové dokumentace. 
 
Stromořadí je prvek potřebný a vhodný (na rozdíl od izolační zeleně) do uličního 
prostranství, obecně však není jediným prvkem zeleně, který by se v širším území okolo 
městské třídy měl uplatňovat. Transformační území jsou řešena z hlediska jejich 
celkového potenciálu a v rámci jejich podrobného návrhu musí být zeleň řešena - nová 
veřejná prostranství, parky a především zeleň v nových ulicích. Mnohými transformačními 
územími prochází osy zeleně, což je taktéž nezbytný návrhový prvek, který má za cíl, aby 
v rámci vzniku nové zástavby vznikl dostatek zeleně. 

16 Možnost parkovacích zálivů 
Doporučujeme zapracování umístění parkovacích zálivů podél ulice Opavská, a to v 
možnostech prostřídání s navrhovaným stromořadím. 

JEDNÁNÍ 
18.8.2023 
(telefonicky) 

Požadavek na doplnění v textu k příslušnému charakteru ulice 
ZAPRACOVÁNO 

- Str.93, odstavec „cíl“, poslední odrážka, kapitola 3_Charaktery městské 
třídy, část 1 Dlouhodobá vize 

PŮVODNÍ 
ODPOVĚD: 

Vypořádáno, bude podklad do dalších stupňů projektové dokumentace. 
 
Požadavek bude prověřen v dalších stupních dokumentace. Vyjíždění vozidel 
z parkovacích stání může narušovat plynulost dopravního toku v liniově koordinovaném 
úseku a zároveň to může být zdrojem zvýšené nehodovosti. 

 
 

MMO odbor strategického rozvoje 11.4.2023 
Magdaléna Ludíková 
 
číslo úseku  
9 Lesopark Benátky 

- PD Lesoparku Benátky nepočítá se zúžením komunikace na 3,75 m v uličním profilu a 
rozšířením chodníku/chodníku + cyklostezky na cca 3 – 4 m, v rámci PD se jedná pouze o 
opravu stávajících pěších komunikací 
- V podkladu se počítá s přemostěním ul. 28. října 

ODPOVĚD: Vypořádáno. 
 
Podklady (řez v prostoru Hulváckého kopce) byly poskytnuty již v minulém roce 
projektantům Lesoparku Hulváky, aby toto řešení zapracovali do návrhu statických podpor 
lávky přes 28. října.  

Obecně K seznamu / obsahu Úseků prosím přidejte i jeho název – když si chci najít konkrétní 
lokalitu, neznám její „číslo“ 

ODPOVĚD: Zapracováno. 

 
MMO odbor životního prostředí 6.4.2023 
Pavel Valerián 
 
číslo úseku  
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Souhrnně 
problémové 
výkresy 

Nesprávně hodnocená perspektivita a kvalita dřevin – např. výsadby na ul. 28. října 
bezprostředně navazující na most M. Sýkory; výsadby na parkovišti za Galerií výtvarného 
umění. 
 

ODPOVĚD: Obecný komentář k hodnocení zeleně v úsecích: Zeleň byla hodnocena multikriteriálně, 
tedy nejen ekosystémové služby, zdravotní stav stromů, ale rovněž kompozice, přínos 
nebo problém v aktuálním stavu veřejného prostranství a urbanismu lokality. 
 
Hodnocení zeleně za Mostem Miloše Sýkory – od zpracování analýz v terénu již proběhla 
úprava výměna dřevin.  
Výsadby na parkovišti za Galerií výtvarného umění jsou hodnoceny kladně, jelikož v rámci 
stávající situace parkoviště v proluce, pro kterou je vypracován záměr dostavby Galerie, 
poskytují částečně stín a pohlcují prach. 

Obecně 
kapitola 6 v 
úsecích 

Nenavrhovat významné krajinné prvky (les, údolní niva), registrované významné krajinné 
prvky a územní systém ekologické stability krajiny (dle Plánu ÚSES správního obvodu 
ORP Ostrava) jako transformační a rozvojové území – vnitřní rezerva města určená 
k zástavbě. 
 

JEDNÁNÍ 
27.7. 2023 

Téma VKP bylo prodiskutováno v obecné rovině pro všechna transformační území. 
Zpracovatel byl poučen, za jakých okolností je možné VKP přesunout, zohlední v textu ke 
kapitola č. 6. 

ODPOVĚD: Vypořádáno. 
V transformačních územích jsou VKP i území systémů ekologické stability zahrnuty jako 
nezbytný kontext pro správné nastavení směru rozvoje daného území. Tato území jsou 
natolik nestabilizovaná a pro město významná, že není možné z jejich vymezení a 
zpracování podrobnější dokumentace vyloučit prvky ochrany přírody a krajiny. 
U všech transformačních území je požadavek nejen na podrobnější určení možností nové 
zástavby, ale také návrhu ploch vegetace tak, aby v systému zeleně v rámci města byly 
funkční a maximálně propojené. 
Závěry podrobnější dokumentace mohou přinést i podněty ke změnám u VKP nebo 
vymezení územního systému ekologické stability. 

1 Nenavrhovat křížení vodního toku dalším mostem. 
 

ODPOVĚD: Vypořádáno. 
Most v místě bývalé střelniční lávky je dlouhodobým tématem v této lokalitě. Pro dobré 
dopravní fungování centra Moravské a Slezské Ostravy, pobytové kvalitě Havlíčkova i 
Seidlerova nábřeží se opakovaně prokazuje, že nový most je nezbytný, a to především 
proto, že historický Most Miloše Sýkory není schopen unést zátěž jak motorové dopravy, 
tak pěších a chodců. Možnostmi umístění a dopravního napojení nového mostu 
v prodloužení ulice Biskupská se zabývá dokument „Studie Bohumínská, Frýdecká“, který 
si město nechalo zpracovat do podrobnosti investičních záměrů a jehož cílem je prověřit 
proměnu ulic Bohumínská a Frýdecká na městskou třídu. Tedy takovou ulici, která svým 
charakterem nebude upřednostňovat tranzitní a nákladní dopravu (průjezd zůstane 
zachován), ale dopravu udržitelnou, bude lemována stromořadím a umožní propojení 
obou břehů řeky pro obyvatele a uživatele města. 

6 Nezahrnovat území registrovaného významného krajinného prvku „Park mezi ul. 1. máje a 
Výstavní“ ve výkrese rozdělení území na lokality do kategorie zastavitelná lokalita  
 

ODPOVĚD: Vypořádáno. 
Rozdělení území na lokality s přidělením parametru zastavitelnosti je součástí dokumentu 
Vize prostorového rozvoje, který byl zpracován v roce 2020. Zastavitelnost lokality je zde 
přidělena, jelikož v jižní části lokality je v územním plánu funkční vymezení plochy 
smíšené a rovněž skrze park vede trasa veřejně prospěšné stavby Prodloužené 
Železárenské. V rámci zastavitelných lokalit je žádoucí umisťovat prvky komponované 
zeleně, ideálně ve vazbě na osy zeleně, kterými se zabývá kapitola č.7 tohoto dokumentu. 
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18, 19 Nezahrnovat lokalitu registrovaného významného krajinného prvku „Protihlukový pás u ul. 
Opavské“ ve výkrese rozdělení území na lokality do kategorie zastavěná lokalita. 
Nenavrhovat zástavbu v ploše registrovaného významného krajinného prvku „Protihlukový 
pás u ul. Opavské“. 
 

ODPOVĚD: Vypořádáno. 
Rozdělení území na lokality s přidělením parametru zastavěnosti a zastavitelnosti je 
součástí dokumentu Vize prostorového rozvoje, který byl zpracován v roce 2020. 
Zastavěnost lokality je zde přidělena, jelikož se jedná o jedno z celoměstských ohnisek 
(nemocnice, vysokoškolský areál) s plochami, vhodnými pro zástavbu.  
VKP „protihlukový pás u ul. Opavské“ a vlivu jeho umístění na okolí se věnuje komentář 
v části Dlouhodobá vize (TS8). 

21 1. Nenavrhovat zástavbu na lesních pozemcích. 
2. Nenavrhovat městské komunikace přes lesní pozemky. 
3. Při navrhování zástavby respektovat ochranné pásmo lesa.  
4. Silně omezené možnosti realizace a funkčnosti koridoru zeleně v lokalitě brána do 
města. 
 

ODPOVĚD: Vypořádáno. 
Ad1. Karta transformační plochy nenavrhuje konkrétní podobu zástavby, ale ukazuje 
potenciál území. Území musí být řešeno jako celek, a to i s plochami lesních pozemků, 
protože se jedná o nezbytný kontext. Umístění zástavby se bude řídit platnými právními 
předpisy a bude předmětem podrobnější dokumentace, která je nezbytná pro každé 
z transformačních území v tomto dokumentu. 
 
Ad2. Karta transformační plochy přináší podnět pro změnu ÚP, s ohledem na potřebu 
obsloužitelnosti nové zástavby. Konkrétní trasu a parametry by měla prověřit podrobnější 
dokumentace pro toto území. 
Ad3. Nová zástavba bude reagovat na platné právní předpisy. 
Ad4. Pokud již dnes je trasa úsesu nepropojená, lze tedy na základě připomínky výše 
pochybovat o funkčnosti tohoto prvku a připomínkách bodů 1., 2., 3. Karta tohoto 
transformačního území vyžaduje v podrobnější dokumentaci prověřit možnosti posílení a 
zokruhování koridorů zeleně mezi jižní (Porubský les) a severní (Plesná) částí.  

22 Nenavrhovat zástavbu v územním systému ekologické stability krajiny (dle Plánu ÚSES 
správního obvodu ORP Ostrava). 
Nenavrhovat městské komunikace v územním systému ekologické stability krajiny (dle 
Plánu ÚSES správního obvodu ORP Ostrava). 
Při navrhování zástavby respektovat ochranné pásmo lesa. 
 

ODPOVĚD: Vypořádáno. 
Viz. komentář u úseku č. 21. Respektování Úsesu neomezuje využití území a jeho 
rozšíření a úprava tvaru bude předmětem podrobnější dokumentace. 

 
3. část: Manuál veřejných prostranství 
 

MO Pustkovec 7.4.2023 
Rudolf Kondula 
 
číslo úseku   
1 Materiál připomíná "vysokoškolské skripta".   "..aby projektant, úředník 

či pracovník technických služeb uměl postupovat správně při obstarávání, výběru nebo 
nákupu městského mobiliáře", je absolutně odtržena od reality. Myslím, že není nutné 
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těmto lidem připomínat, že lavička za 30 tisíc z kvalitního dřeva, je lepší než pivní 
souprava. 

ODPOVĚD: Vypořádáno. 
 
Dokument slouží jako podklad pro zadávání investic, správu a údržbu. Potřeba řešit 
městskou třídu i v detailu vzešla z jejího současného stavu a vzhledu - viz kapitola 
„přehled stávajícího stavu“ v dokumentu Manuál veřejných prostranství. Zároveň je nutno 
konstatovat, že ne vždy lavička za 30 tisíc má atributy kvality, které jsou potřebné. Např. 
celokovová lavička, která nemá vhodné umístění, může být problematická nezávisle na 
její ceně. Dokument se nezabývá jen „výčtem“ dražších laviček, ale také jejich logickým a 
vhodným umístěním. 

 
 

Statutární město Ostrava – městský obvod Poruba 10.4.2023 
Jana Klečková 
 
číslo úseku   
Obecně Připomínka či spíše prosba - k části Manuál veřejného prostranství bychom přivítali ještě 

jednu verzi (ne tak obsáhlou), kterou bychom poskytovali projektantům jako podklad při 
zadávání projektových dokumentací těchto veřejných prostranství. 
Návrh obsahu zjednodušeného manuálu pro zadání projektových dokumentací: 
Lavičky: Principy + Návrh cílového stavu + Modelové situace + Doporučené lavičky 
Chodníky: Principy + Návrh cílového stavu + Doporučené povrchy 
Stromořadí: Principy pro výběr a umístění + Návrh cílového stavu + Model A, B, C 
Cyklostezky: Principy + Návrh cílového stavu + Doporučené povrchy 

ODPOVĚD: Bereme na vědomí. 
 
V rámci implementace využijeme tento praktický podnět k přípravě uživatelského rozhraní 
pro práci s dokumentem. 

 
 
 

MMO odbor strategického rozvoje 11.4.2023 
Magdaléna Ludíková 
 
číslo kapitoly  
Obecně V návrzích řešení veřejných prostranství (zelená a modrá složka) doporučujeme myslet i 

na funkčnost a vzájemnou propojenost těchto složek. Navrhujeme preferenci tzv. 
komplexních systémů modrozelené infrastruktury, které budou poskytovat základní 
ekosystémové služby prostřednictvím technických a přírodě blízkých opatření, které na 
sebe vzájemně budou navazovat a vzájemně se budou doplňovat.  
Jedná se např. o tyto aktivity: 

- ochrana území proti zaplavení – snížením/zpomalením odtoku retencí srážkové 
vody; 

- ochrana proti suchu – svedení srážkového odtoku ze zpevněných povrchů přímo 
k vegetaci; 

- ochrana a dotace podzemních/povrchových vod – předčištění srážkové vody 
přírodním způsobem (filtrace skrz zemní filtr); 

- zlepšení mikroklimatu – vhodnou zelení podporovat výpar a zastínění; 
- úspora pitné vody – pokud to charakter stavby umožňuje, nahrazování pitné vody 

vodou srážkovou (závlaha, WC, údržba atd.) zejména tam, kde se dá její spotřeba 
snížit o více než 25 %. 

 
Mezi další opatření patří např.: 

- Výměna nepropustných zpevněných povrchů za propustné zpevněné. 
- Budování propustných zpevněných povrchů. 
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- Přestavba stávajících konvenčních odvodnění stávajících nepropustných 
zpevněných povrchů na odvodnění decentrální podle principů hospodaření s 
dešťovou vodou provedených přírodě blízkým způsobem, tj. podle principů 
modrozelené infrastruktury. 

- Výměna kořenových balů stávajícím stromům a výsadba nové zeleně 
technologiemi a postupy, které umožní vytvořit propojený systém modrozelené 
infrastruktury. 

- Povrchová vsakovací a retenční zařízení doplněná zelení (plošný vsak, průleh, 
průleh s rýhou, vsakovací nádrž), vč. nezbytného trubního vedení. 

- Podzemní vsakovací zařízení s retenčním prostorem vyplněným štěrkem nebo 
prefabrikáty, vč. nezbytného trubního vedení. 

- Povrchové či podzemní retenční prostory s regulací odtoku do povrchových vod 
nebo kanalizace (suché retenční nádrže, retenční nádrže se zásobním prostorem, 
podzemní retenční nádrže, umělé mokřady), vč. nezbytného trubního vedení. 

- Akumulační podzemní nádrže na zachytávání srážkových vod a jejich opětovné 
využití (např. na zálivku), včetně vystrojení nádrže technologickým zařízením k 
vyvedení vody na povrch. 

- Povrchové akumulační nádrže navržené v přírodě blízké podobě, které plní více 
ekosystémových funkcí. 

- Závlahové systémy zejména pro zálivku veřejné zeleně využívající výhradně 
akumulovanou srážkovou vodu jako součást projektu na hospodaření s dešťovou 
vodou,   

 
Doporučujeme využít výše uvedené aktivity a opatření tam, kde to bude v rámci návrhu 
řešení daného prostoru možné a to i s ohledem na možné budoucí spolufinancování 
chystaných projektů s využitím národních či evropských dotací. 

ODPOVĚD: Vypořádáno, bude podkladem pro další fáze projektové dokumentace. 
 
Výše uvedený výčet se týká technického řešení, které musí zajisté být zakomponováno. 
Musí být v souladu s Adaptační strategií města na změnu klimatu a dokumentem 
Metodika modrozelené infrastruktury. Všechny tyto prvky by měly být předmětem zadání 
podrobnější projektové dokumentace, pro kterou je tento dokument podkladem. 

Obecně V Manuálu veřejných prostranství chybí odkaz na Metodiku a na příklady aplikace 
opatření MZI a hospodaření se srážkovou vodou dle typu jednotlivých lokalit. 

ODPOVĚD: Zapracováno. 
 
Odkaz na dokument Metodika modrozelené infrastruktury byl do dokumentu doplněn. Oba 
tyto dokumenty jsou zásadním podkladem pro zadávání konkrétních investičních záměrů. 

 
MMO odbor životního prostředí 6.4.2023 
Pavel Valerián 
 
  
 Stromořadí (obdobně i k části Úseky – návrhy cílových uličních profilů):  

1. Při návrhu nových stromořadí zvážit zejména perspektivnost výsadby velkokorunných 
stromů – kolize trakčního vedení a průjezdného profilu s korunami stromů, nutnost 
zajištění velkého prokořenitelného prostoru, nutnost zajištění dostatečně velké zasakovací 
plochy pro vodu nebo zajištění závlahy.  
 
2. S ohledem na zajištění dlouhodobé perspektivy vysazených stromů je třeba volit místo 
výsadby v závislosti na velikost koruny stromy v době jejího maximálního rozvoje. 
Uvedená minimální vzdálenost výsadeb od fasády domu 4-6 m pro velkokorunné stromy 
(např. lípa malolistá, platan javorolistý, buk lesní, javor klen), nepostačuje. U těchto 
stromů je nutno počítat s pravidelnou obnovou v řádu desítek let. Provádění pravidelných 
ořezů se jak s ohledem na zachování nepoškozeného habitu dřeviny, tak na časovou a 
finanční náročnost, nedoporučuje.  
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3. Při výsadbách ve zpevněných plochách či v jejich blízkosti hrozí riziko poškozování a 
narušování zpevněných ploch kořenovým systémem stromů. Je proto nutno realizovat 
výsadby s ohledem na tuto skutečnost či přizpůsobit způsob založení zřizovaných 
zpevněných ploch nárokům dřevin na vodu, vzduch a živiny. 
 

ODPOVĚD: Vypořádáno. 
Obecně: postupné kroky, které povedou k umisťování stromů do hlavních uličních 
prostranství jsou klíčové v implementaci adaptační strategie města. Stromořadí na 
městské třídy patří jak z hlediska významu, tak z hlediska eliminace dopadů přehřívání 
města.  V každém konkrétním případě je třeba zváživ všechny limity, ale nelze nahlížet 
stormořadí jako technický problém ale nutnost. Do značné míry se požadavkům na stromy 
se musí přizpůsobovat i jiná infrastruktura.   
 
Ad.1. Konkrétní typ velkokorunného stromu, rytmus stromořadí, vyvětvení koruny a další 
parametry budou předmětem podrobných projektových dokumentací.  Tento dokument je 
podkladem pro tvorbu jejich zadání. Stromořadí musí splňovat zákonné požadavky na 
integraci s vedením dopravní infrastruktury (trolejí). 
 
Ad.2. Nedostatečný odstup 4-6m bereme na vědomí. Vzdálenost koruny stromu, tedy 
pozice stromu v rámci uličního profilu, bude vždy upřesněna dle skutečného umístění sítí 
technické infrastruktury a potřeby jejich přeložení. 
 
Ad3. Součástí koncepce jsou navržena technická řešení, snižující riziko poškozování 
zpevněných ploch. Jedná se o technické řešení, která fungují a jsou běžně používána ve 
městech, které naplňují své cíle adaptačních strategií.   
 

 


